Haec dum mecum perpendo, venio in suspicionem, meam hanc negligentiam causam esse potuisse, tam repentini discessus; id quod non dolere non possum, et nollem hinc aliquid aliud derivareur unde famae bonae, tam quadratoris quam quadraturae, detraberetur. Jam enim aliquid inauditum est, ideo eum amandari, quia alia fuere promissa, alia facta, de quadratura.

Actum esse id, quod ego nullo modo dicere possum, imo, ipso affirmante, ego non affirmare non possum, eam tandem inventam esse, quae a tot saeculis quaesita fuit. Quamvis enim jam nondum penitus perspexerim, vidi tamen multa unde id quod dico affirmare non dubito, mihi que sufficit quod tandem aliquando ex ipsomet authore acceperim, se sibi in hac parte satisfecisse.

Vellem hoc citius intellexissem, nam ad accelerandum negotium, plurimum profuisset! Sed urgent Bohemi. Universitati imperatoriae, imperatori ipsi, de nobis, de Christianitate universa optime merito, tantus mathematicus debetur, fere dicere; imo vero, Pragenses nescire quid petant! Sibi enim ut consultant, obstant multis. Res saltem mathematicas, quas cogitant promovere hoc modo, non promoveant, sed retardant.

Sensi ego a morte Clavii, quid sit esse solum!

O! si aliquando similes solitudines experirentur aliae scientiae, quantum clamarent!

Expertus est societatis bonum, mecum etiam Clavius! Et ego tunc cum Clavio, et nunc cum P. Gregorio!

Quam autem nunc timeo redire in antiquam silvam!

Imperatori deberi etiam plura, non diffiteor. Tamen existimo, eum quemcumque alium benigne accepturum, dummodo quadraturae negotium detrimentum non patiatur. Scio, nos ubique expositos esse periculis; et Romae, et

## COMPTES RENDUS

Clresse M. de Villermont. *L'infante Isabelle, gonante des Pays-Bas. Préface par Godefroid Kurth.* 2 in-8°, xxxiii-469, 632 pp. Taminnes, Duconlot-Roul 1912. (Abelges. 1912, t. XIV, p. 2778; Cor. 1912, t. LIV, p. 1203-1205 = H. Bremond; MBBull. XVII, np. 36 = C. Lectere; RHE. 15 janvier 1913, p. 170 = A. lure).

Les comptes rendus élogieux, l'appréciation favorable bon accueil qui ont salué l'apparition de cet ouvrage, pourvue de la Clresse M. de Villermont, comme le dit si bien M. Knaus sa préface, auront été la récompense des nombreuses rechs auxquelles l'auteur a dû se livrer en vue de le mener à bon. La Société d'Émulation doit à son tour un compte rendu à leurs de cette vie, que tant de liens rattachent à l'histoire de Fla pour ne citer que la bataille des Dunes et le mémorable siège d'Oe.

Dans les deux volumes consacrés à l'infante d'Espagne, retrou- vous toute l'histoire des Pays-Bas pendant le premier quart VIIe siècle : les résumer ici serait chose fastidieuse, nous nous conrons de quelques détails qui feront voir l'intérêt de cet ouvrage nous trouvons à côté de la description de notre patrie à cet éqge, couverte de ruines, en proie aux dissensions intestines et ant à la paix, le tableau de la vie de cour en Espagne, à l'Esq, au Prado, à Arranjuez, à Yalsain et au bois de Segovie, au un portrait pris sur le vif de Philippe II, de l'archiduc Albt de l'archiduchesse Isabelle.